
COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE. CUP: C27H19001300005. PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 23 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
APPROVAZIONE.

 90 Nr. Progr.

20/08/2020Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTI del mese di AGOSTO alle ore 13:30 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze e Videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORESARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 4Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 
INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE. CUP: 

C27H19001300005. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 23 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". APPROVAZIONE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

− il territorio comunale, caratterizzato da un’ampia estensione oltre che un’articolata orografia, è 

strutturato su importati agglomerati urbani: il capoluogo di Vergato, le Frazioni di Cereglio, Tolè e Riola, 

e una serie di insediamenti sparsi ad oggi ancora in gran parte abitati; 

− i predetti agglomerati sono dotati di una rete di strade di proprietà comunale che garantisce sia gli 

spostamenti all’interno degli stessi, sia il collegamento con il capoluogo e tra le frazioni e gli 

insediamenti stessi; 

− durante le stagioni invernali ed estive degli ultimi anni, a causa anche di eventi meteorologici eccezionali 

quali nevicate, gelate, rovesci a carattere temporalesco, il territorio comunale, che per sua natura e 

conformazione presenta già elementi strutturali di criticità, ha subito una serie di danneggiamenti e 

deterioramenti, anche di tipo idrogeologico, che hanno investito principalmente la rete viaria di 

proprietà comunale, urbana ed extraurbana; 

− la situazione della rete viaria può essere inoltre fonte di pericolo per l’incolumità delle persone e dei 

mezzi che transitano su di esse; 

− alla luce di quanto innanzi detto, l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione di 

interventi di manutenzione straordinaria volti alla messa in sicurezza di alcune strade comunali, urbane 

ed extraurbane, al fine di migliorarne le condizioni di sicurezza e fruibilità; 

 

Premesso inoltre che la sicurezza e la fruibilità rappresentano non solo un obiettivo prestazionale delle 

infrastrutture viarie, ma anche un obbligo di legge in capo al proprietario ai sensi dell’art. 14 del Decreto 

Legislativo n. 285 del 29.04.1992 “Nuovo codice della strada” che contiene opportuni precetti ai quali 

devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di 

gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli 

impianti e dei servizi. Nello stesso articolo è stato opportunamente previsto l'obbligo della manutenzione e 

della gestione delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative 

pertinenze; 
 

Considerato che: 

− l’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021” ha previsto, al fine di favorire gli 

investimenti, l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di euro 350 milioni per l’anno 2021; 

− con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 “Approvazione del modello di 

certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 

139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” sono stati definiti i termini e le 

modalità, per i Comuni, per la presentazione delle richieste di contributi di cui alla predetta Legge;  

− l’intervento che l’Amministrazione comunale intende realizzare rientra tra quelli previsti all’art. 1 

comma 141 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 - 2021”; 

 

Rilevato che: 

− ai sensi dell’art. 5 comma 1 lettera b) del Decreto del Ministero dell’Interno del 05.08.2020 

“Approvazione del modello di certificazione informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per 



investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, 

previsti dall'art. 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019” costituisce 

inoltre motivo di esclusione dalla procedura di assegnazione dei contributi di cui alla predetta Legge il 

mancato inserimento delle opere negli strumenti di programmazione; 

− al fine di inserire l’opera in oggetto negli strumenti di programmazione, ovvero il “Programma triennale 

dei lavori pubblici 2020 – 2022” di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”, è necessario procedere all’approvazione del relativo “Progetto di fattibilità tecnica ed 

economica”; 
 
Richiamato l’art. 23 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” 

ai sensi di cui la progettazione in materia di lavori pubblici si articola, secondo tre livelli di successivi 

approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnica ed economica, progetto definitivo e progetto 

esecutivo; 

 
Visto il “Progetto di fattibilità tecnica ed economica”, allegato alla presente Deliberazione di cui 

costituisce parte integrante ed essenziale, redatto ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 50 del 

18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”, proposto dal Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e 

Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo stesso, per un importo complessivo pari a 

euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) e articolato secondo il quadro economico di seguito 

riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO 
A – LAVORI  

Importo lavori euro 689.992,50 

Oneri sicurezza euro 10.507,50 

TOTALE  euro 700.500,00 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

 

euro 70.050,00 

Contributo ANAC   euro 375,00 

TOTALE  euro 70.425,00               

  

C – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (I.V.A. compresa) euro 9.554,00 

TOTALE  euro 9.554,00 

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A. 10 % sui lavori euro 154.110,00 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche euro 15.411.00 

TOTALE  euro 169.521,00 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 950.000,00 

 

Dato atto che il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in oggetto è 

C27H19001300005; 
 
Considerato che il Comune di Vergato intende inoltrare richiesta al Ministero dell’Interno di attribuzione 

del contributo di cui all’art. 1 comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” per l’attuazione del 

progetto denominato “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: 

C27H19001300005”; 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” avente 

ad oggetto “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005”, 



costituente parte integrante ed essenziale della presente Deliberazione, proposto dal Responsabile 

dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo 

stesso,  per un importo complessivo pari a euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00); 

 

Dato atto che: 

− l’approvazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” risulta inoltre finalizzata all’integrazione 

e alla modifica, da effettuarsi con separato provvedimento, delle previsioni del “Programma triennale 

dei lavori pubblici 2020 – 2022” di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei 

contratti pubblici”; 

− l’approvazione del “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” avente ad oggetto “Intervento per la 

messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005” costituisce inoltre modifica 

al “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 

100 del 09.09.2019; 

 
Sentito il Consigliere Delegato ai Lavori pubblici, Urbanistica, Edilizia privata, Difesa del suolo, Rischio 

sismico e idraulico, Petri Ferdinando; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 

comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” dal Responsabile del competente Servizio tecnico comunale; 
 

Vista: 

− la Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2019 - 2021”; 

− il Decreto del Ministero dell’Interno del 052.08.2020 “Approvazione del modello di certificazione 

informatizzato, da utilizzare per la richiesta di contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 

messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l'anno 2021, previsti dall'art. 1, comma 139, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019”; 

− il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

− lo Statuto del Comune di Vergato; 

 

 Con voti unanimi palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” avente ad 

oggetto “Intervento per la messa in sicurezza di strade di proprietà comunale. CUP: C27H19001300005”, 

costituente parte integrante ed essenziale della presente Deliberazione, proposto dal Responsabile 

dell’Unità Operativa “Lavori Pubblici e Manutenzioni”, Arch. Facciorusso Giovanni, e predisposto dallo 

stesso, per un importo complessivo pari a euro 950.000,00 (novecentocinquantamila/00) e articolato 

secondo il quadro economico di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

A – LAVORI  

Importo lavori euro 689.992,50 

Oneri sicurezza euro 10.507,50 

TOTALE  euro 700.500,00 

  

B – SPESE  GENERALI E TECNICHE  

Spese tecniche per progettazione, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, direzione lavori, contabilità  lavori, compreso Cassa Previdenza 

 

 

euro 70.050,00 

Contributo ANAC   euro 375,00 



TOTALE  euro 70.425,00               

  

C – SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti (I.V.A. compresa) euro 9.554,00 

TOTALE  euro 9.554,00 

  

D – ONERI E CONTRIBUTI  

I.V.A. 10 % sui lavori euro 154.110,00 

I.V.A. 22% sulle spese tecniche euro 15.411.00 

TOTALE  euro 169.521,00 
  

TOTALE GENERALE (A + B + C + D) euro 950.000,00 

 
2. di demandare al Responsabile dell’Unità Operativa “Lavori pubblici e Manutenzioni” ogni ulteriore atto 

conseguente l’approvazione della presente Deliberazione; 

 

3. di dare atto che 

− l’approvazione del predetto “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” risulta inoltre finalizzata 

all’integrazione e alla modifica, da effettuarsi con separato provvedimento, delle previsioni del 

“Programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022” di cui all’art. 21 del Decreto Legislativo n. 50 

del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

− l’approvazione del predetto “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” risulta inoltre finalizzata 

all’inoltro della richiesta, al Ministero dell’Interno, di attribuzione del contributo di cui all’art. 1 

comma 139 della Legge n. 145 del 30.12.2018 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”; 

− l’approvazione del predetto “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” costituisce inoltre modifica 

al “Progetto di fattibilità tecnica ed economica” già approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 100 del 09.09.2019; 

 

4. di dare infine atto che: 

− il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Facciorusso Giovanni; 

− il Codice Univoco di Progetto (CUP) assegnato all’intervento in oggetto è C27H19001300005; 

− all’imputazione della relativa spesa si provvederà all’atto dell’approvazione del relativo progetto 

definitivo ed esecutivo; 
 

5. di dichiarare ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, previa separata votazione espressa all’unanimità, la 

presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE. CUP: 
C27H19001300005. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 
23 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI 
PUBBLICI". APPROVAZIONE.

Delibera nr.  90 Data Delibera  20/08/2020

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

20/08/2020 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Giovanni Facciorusso

Data



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 90 del 20/08/2020

COMUNE DI VERGATO

INTERVENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE DI PROPRIETÀ COMUNALE. CUP: 
C27H19001300005. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DI CUI ALL'ART. 
23 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 50 DEL 18.04.2016 "CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI". 
APPROVAZIONE.

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2020-08-20T14:31:11+0200
	Michele Deodati


		2020-08-21T08:22:16+0200
	GIUSEPPE ARGENTIERI




